
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

 

006/2024

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

aprovado(s) e classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de

Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: : 01 vagas para Professor PEB II

Educação Física, 01 vaga para Professor PEB II Arte, 01 vaga para Professor PEB II Música, 01 vaga para Professor PEB II Língua Portuguesa,  01 vaga para

Professor PEB II Ciências, 01 vaga para Professor PEB II Matemática, 01 vaga para Professor PEB II Inglês.

  Nome Classificação Função

01 ERIKA APARECIDA FERNANDES 2º PROFESSOR PEB II –ARTE

02 MATHEUS HENRIQUE SOBRAL SILVA 2º PROFESSOR PEB II -CIÊNCIAS

03 WARLEI RODRIGUES BAETA 2º PROFESSOR PEB II- EDUCAÇÃO FÍSICA

04 ADRIANA HOTZ TAVARES 1° PROFESSOR PEB II- INGLÊS

05 FERNANDA MONTEIRO DE CASTRO 1º PROFESSOR PEB II- MATEMÁTICA

06 BÁRBARA LEITE DO CARMO 2º PROFESSOR PEB II- MÚSICA

07 MARIA JOSÉ GONÇALVES GOULART VIEIRA 2º PROFESSOR PEB II- LÍNGUA PORTUGUESA

 

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

 

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às

exigências do Edital n.º 01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Sede da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sito a Rua Avenida Júlia

Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar  em Congonhas/MG, dia 16 de Julho  no horário agendado encaminhado por correio eletrônico

nesta data.

 

             Documentação:

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site: http://consultacadastral.inss.gov.br    

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   

Carteira de Identidade (Original e cópia)   

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função (Original e cópia)    

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão (Original e cópia)     

Certificado de reservista (Original e cópia)     

Título eleitoral (Original e cópia)    

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    

Registro civil de casamento (Original e cópia) 

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    

CPF dos filhos até 21 anos (Original e cópia)    

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  

 

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 7



 

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga para a qual o candidato foi

convocado.

Congonhas, 12 de julho de 2024

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 246526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONVÊNIO Nº 08/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E A PARÓQUIA DE SÃO JOSÉ

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro,

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15 e, pelo Secretário

Municipal de Planejamento e Gestão, Sr. Antônio Mendes da Silva, portador do RG nº M-1.004.182 e CPF nº 245.219.906-06 e a PARÓQUIA DE SÃO JOSÉ,

inscrita no CNPJ sob o nº 23.964.471/0001-15, com sede na rua São José, nº 43, Centro, Congonhas/MG, representada por seu Presidente, Eduardo

Bastos de Souza, portador do RG nº MG-10.070.467 e do CPF nº 036.740.996-83. Objeto: Atualização de projeto e colocação das grades de proteção no

muro que circunda a Igreja Matriz de São José. Dotação Orçamentária: Órgão: 11. Unidade: 05. Função: 13. Sub-função: 391. Programa: 0057. Atividade:

1.076 – Apoio ao Patrimônio Histórico – Emenda Impositiva. 3.3.50.41 – Contribuições. Fonte: 1500. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 05 de

julho de 2024. Congonhas 12 de julho de 2024. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas. Eduardo Bastos de Souza, Presidente da Paróquia De

São José.

Código de Validação: 246926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/166/2020
Partes: Município de Congonhas X Controllab, Controle de Qualidade para Laboratórios Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo
pelo período de 12 meses, com início em 25/08/2024 e término em 25/08/2025. Valor: R$ 46.110,00. Data: 08/07/2024.

 

 

Código de Validação: 247126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC. 094/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X BARTHOLOMEU COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ 08.100.264.0001.29, objetos: aquisição de recargas de Gás
Liquefeito de Petróleo - GLP, em botijões “P-13” e “P-45” e de Vasilhames “P-13” e “P-45”, para atender às Secretaria de Planejamento e Gestão, Secretaria de
Desenvolvimento e Assistência Social, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Congonhas, Edital de Pregão nº 90.007/2024.
Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 344.010,00 Data: 15/07/2024.

Código de Validação: 247226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 7



 

 

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 077, DE 15 DE JULHO DE 2024.

 

Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão

e fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito da Ata de Registro de Preços n.º PMC/094/2024, PRC 034/2024, que tem como

contratado a empresa BARTHOLOMEU COMÉRCIO DE GÁS LTDA, CNPJ  08.100.264.0001.29.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de

2024,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Nomear a servidora Sra. Alessandra Tavares do Amaral, Superintendente de Gestão Administrativa, matrícula 20144244, como gestor e os

servidores Sr. Thiago Frederico Alves Moreira e Silva, Diretor de Área de Patrimônio e Almoxarifado Matrícula 60.861e a Sra. Lidiane Cristina

Moreira, Gerente  de Área de Almoxarifado Geral, Matrícula 20144465,  como fiscais pela SEPLAG e o Sr. Alexandre de Fátima da Silva,

Coordenador da Área de Almoxarifado da SMS, Matrícula 2125 como fiscal pela  Secretaria Municipal de Saúde  e ainda a Sra. Daniela Augusta

Teixeira, Nutricionista, Matrícula 49891, lotada no Almoxarifado Alimentação Escolar da Secretaria de Educação como fiscais para atuarem no âmbito da

Ata de Registro de Preços n.º PMC/094/2024, PRC 034/2024, que tem como contratada a empresa BARTHOLOMEU COMÉRCIO DE GÁS LTDA.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 15 de julho de 2024.

 

ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

 

Código de Validação: 247326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

 

007/2024

 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

aprovado(s) e classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de

Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 19 Vagas para Professor PEB I .

 

  Nome Classificação Função

01
LUCIENE DA SILVA COSTA 4º PCD

PROFESSOR PEB I

 02 MARLENE DA CONCEIÇÃO SANTOS SIMIÃO 53º PROFESSOR PEB I

 03 ELAINE REGINA ROCHA 54º PROFESSOR PEB I

 04 SABRINA VIEIRA DE OLIVEIRA MARTINS 55º PROFESSOR PEB I

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 7



 

 05 FERNANDA REZENDE DA FONSECA 56º PROFESSOR PEB I

 06 ANA GABRIELE DA SILVA 57º PROFESSOR PEB I

 07 MÁRCIA CRISTINA MARTINS SEABRA 58º PROFESSOR PEB I

 08 LEILA CRISTINA SOUZA LADEIRA LIMA 59º PROFESSOR PEB I

 09 CLÁUDIA COSTA GUERRA VIEIRA 60º PROFESSOR PEB I

 10 ROSANGELA ADRIANA MOREIRA GAMA 61º PROFESSOR PEB I

 11 JOSIANE DE FATIMA AVELAR DE OLIVEIRA VIVEIROS 62º PROFESSOR PEB I

 12 HELIA MÁRCIA SALVADOR PEREIRA TEIXEIRA 63º PROFESSOR PEB I

 13 GLORIA MARIA ROMAO DE ALMEIDA SIMAO 64º PROFESSOR PEB I

 14 SIRLEY PENHA DA SILVA 65º PROFESSOR PEB I

 15 ZILMARA PINTO ALVES RODRIGUES 66º PROFESSOR PEB I

16 JULIANA JANAINA GOMES 67º PROFESSOR PEB I

17 ELAINE CRISTIANE DE SOUZA SANTOS OLIVEIRA 68º PROFESSOR PEB I

18 MARIA SILVIA SANTOS SENA 69º PROFESSOR PEB I

19 FÁTIMA CAMPOS DE SOUZA MOREIRA 70º PROFESSOR PEB I

 

 

 

 

DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

 

A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às

exigências do Edital n.º 01 / 2024,  a documentação ora discriminada, Avenida Júlia Kubistchek , Nº 230 - Espaço JK - Sala 310 - Quarto Andar - Centro em

Congonhas/MG, dia 17 de Julho às 09:00. O convocado também será notificado por correio eletrônico nesta data.
             

Documentação:

 Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   

Carteira de Identidade (Original e cópia)   

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     

Certificado de reservista (Original e cópia)     

Titulo Eleitoral (Original e cópia)    

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    

Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    

Registro civil de casamento (Original e cópia) 

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  

 

O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi

convocado.

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                               4 / 7



 

 

Congonhas, 15 de Julho de 2024

 

Antônio Mendes da Silva

Secretário Municipal de Planejamento

 

 

Código de Validação: 247426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/215/2023

Partes: Município de Congonhas X CEMIG DISTRIBUIDORA S.A.. Objeto: constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo pelo período de 12

(doze) meses, com início em 13/07/2024 e término em 12/07/2025. Valor: R$180.000,00. Data: 12/07/2024.

Código de Validação: 247526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 

 

 
PREFEITURA DE CONGONHAS - MG - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90009/2024.

Objeto: Contratação de empresa especializada prestação dos serviços não continuados de prevenção e combate a incêndio, evacuação de área e à prestação de
primeiros socorros para proteção à vida e ao patrimônio, por meio de Bombeiro Civil – Brigada de Incêndio bem como a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Vigilantes Desarmados, com o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos. Recebimento das propostas: a partir de
16/07/2024. Término do recebimento das Propostas: dia 30/07/2024 às 08h.  Início da fase de disputa: 09h do dia 30/07/2027. Local: www.compras.gov.br. 

Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 0875, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia Paula - Pregoeiro.

Código de Validação: 247726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 001/2024

008/2024

 

O Município de Congonhas, Estado de Minas Gerais, por seu Secretário Municipal de Planejamento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)
aprovado(s) e classificado(s) no Processo Seletivo n.º 001/2024, em seguida enumerados, para apresentação de documentação, objetivando a assinatura de
Contrato Temporário por Excepcional Interesse Público para o exercício de função que especifica para as seguintes vagas: 02 vagas para Técnico de Enfermagem.

 

  NOME CLASSIFICAÇÃO FUNÇÃO

 
01

 
JOHNY KENNEDY CASTRO CARMO

 

 
13ª

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                               5 / 7



 

 
02

 
APARECIDA MARIA POLICARPO SILVA

 

 
14ª

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 

 
DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO

 
A partir da data de publicação deste Edital, o convocado terá  o prazo de 01 (Um) dia útil  para comparecer pessoalmente e apresentar, em conformidade às
exigências do Edital n.º 01 / 2024,  a documentação ora discriminada, na Gerência de Área de Atos Funcionais Lotação e Corregedoria, no endereço sito a Av.
Júlia Kubitschek, n.º 230, Sala 310, Quarto Andar – Centro em Congonhas/MG, no horário agendado encaminhado por correio eletrônico nesta data.

 
Documentação:

 

Qualificação Cadastral do Trabalhador – Disponibilizado no site : http://consultacadastral.inss.gov.br    

Comprovante de endereço atualizado (Original e cópia)   

Carteira de Identidade (Original e cópia)   

CPF – Cadastro de Pessoa Física (Original e cópia)   

Comprovante de situação cadastral junto a Receita Federal     

Comprovante de escolaridade e dos requisitos exigidos pela função  (Original e cópia)    

Prova de habilitação profissional (Se for o caso)      

Comprovante de registro profissional no respectivo órgão  (Original e cópia)     

Certificado de reservista (Original e cópia)     

Titulo Eleitoral (Original e cópia)    

Comprovante de votação última eleição ou certidão de quitação com a justiça eleitoral (Original e Cópia)    Cartão PIS/PASEP (Original e cópia)    

Registro civil de casamento (Original e cópia) 

Registro de Nascimento dos filhos (Original e cópia)    

CPF dos filhos até 21 anos  (Original e cópia)    

Comprovante de aposentadoria (se for o caso)    

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda  

 
O não comparecimento implicará na renúncia tácita do convocado e, consequentemente, a perda do direito à ocupação da vaga  para a qual o candidato foi
convocado.

 
Congonhas, 15 de Julho de 2024.

Antônio Mendes da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Código de Validação: 247826

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6

                               6 / 7



 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

7

Congonhas, 15 de Julho de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3558

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-07-15T15:09:31-0300
	aaaa




